
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Bình Định, ngày      tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 755/QĐ-TTg 

ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án sắp xếp hệ thống 

cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Kết luận số 134-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính 
trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu 
năng, hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận của Bộ chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp 

xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Công văn số 647/TTCP-KHTH ngày 16 tháng 4 năm 2025 của 

Thanh tra Chính phủ về Đề án sắp xếp hệ thống thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu 

lực, hiệu quả; 

Căn cứ Kết luận số 494-KL/TU ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) tại Hội nghị lần thứ 92 về Đề án sắp xếp hệ thống 

cơ quan thanh tra của tỉnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Đề án số 171/ĐA-UBND-m ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra của tỉnh tinh, gọn, mạnh, hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả;  

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 384/TTr-TTT ngày 

13 tháng 5 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Quyết định 
số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án 
sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, 
Thủ trưởng sở, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

1664 17 5



2 
 

thành phố và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:     

- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Lưu: VT, K7, K11. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Phạm Anh Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                        

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra của tỉnh 

tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả 
 

Thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban 
Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả; Kế 
hoạch của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận của Bộ chính trị, Ban Bí 
thư (ban hành kèm theo Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025) và Kết luận 
số 494-KL/TU ngày 17/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) tại Hội 
nghị lần thứ 92 về thống nhất thông qua Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra 
của tỉnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Đề án số 171/ĐA-UBND-m ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về sắp 
xếp hệ thống cơ quan thanh tra của tỉnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu 
quả; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương, 
chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các nội dung trong 

Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 

28/3/2025 của Bộ chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống thanh tra tinh, 
gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả (ban hành kèm theo Quyết định số 755/QĐ-TTg 

ngày 13/4/2025). 

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của Thanh tra tỉnh, các sở, Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan trong việc triển 
khai thực hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra của tỉnh tinh, gọn, mạnh, 

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát Kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính 
phủ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ trong triển khai thực hiện Đề án. 

- Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của 
Thanh tra tỉnh, các sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ 
quan có liên quan, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình thực 
hiện. 

- Việc thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm kịp thời, hiệu quả, bảo đảm liên 
tục, không bỏ sót nhiệm vụ, đúng quy định, đúng thẩm quyền. Quan tâm thực 
hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động 
liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định. 



2 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phổ biến, quán triệt 
Tuyền truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, kết luận của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 134-

KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống 
thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả và Kế hoạch này để thống nhất triển 
khai thực hiện. 

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh, các sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2025 cho đến khi hoàn thành việc sắp xếp 

hệ thống cơ quan thanh tra của tỉnh. 

2. Xây dựng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Thanh tra tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo trình tự thủ tục rút gọn. 

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tư 
pháp và các cơ quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/5/2025 

3. Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự 

Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự của Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc hoạt 

động của 12 Thanh tra sở và 11 Thanh tra huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn 

tỉnh Bình Định: 

a) Rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, đội ngũ công chức làm công tác thanh tra, trang thiết bị làm việc của Thanh 

tra tỉnh, 12 Thanh tra sở và 11 Thanh tra huyện, thị xã, thành phố. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

và các cơ quan có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 17/5/2025 

b) Xây dựng Phương án sắp xếp nhân sự khi tiếp nhận công chức Thanh tra 
sở, Thanh tra huyện, thị xã, thành phố, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, quyết định. 
- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/5/2025 

c) Thực hiện tiếp nhận, điều chuyển công chức làm công tác thanh tra của 
12 Thanh tra sở và 11 Thanh tra huyện, thị xã, thành phố về Thanh tra tỉnh; đồng 

thời bố trí, sắp xếp công chức tại các phòng thuộc Thanh tra tỉnh theo cơ cấu tổ 



3 
 

chức bộ máy mới theo Phương án đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 
- Cơ quan phối hợp: các sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 

các cơ quan có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/5/2025 

d) Bàn giao, tiếp nhận hồ sơ đảng viên, công chức và các nội dung liên 
quan; tiếp nhận nhiệm vụ thanh tra và hồ sơ, tài liệu có liên quan từ Thanh tra Sở, 

Thanh tra huyện, thị xã, thành phố chuyển về Thanh tra tỉnh;  

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 
- Cơ quan phối hợp: các sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 

các cơ quan có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/5/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra tỉnh 

a) Phối hợp với các Sở và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra, biên chế, công chức, tài sản, 
phương tiện, trang thiết bị làm việc của các cơ quan thanh tra thuộc Sở và Ủy ban 

nhân dân huyện, thị xã, thành phố đang thực hiện chuyển về Thanh tra tỉnh. 
b) Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định; 
xây dựng, ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của văn phòng, các 
phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh. 

c) Tiếp nhận bàn giao hồ sơ công chức, hồ sơ đảng viên; tài sản, tài chính, hồ 
sơ tài liệu có liên quan của Thanh tra Sở, Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố về 
Thanh tra tỉnh. 

2. Sở Nội vụ 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh biên chế thanh tra của các 
Sở và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về Thanh tra tỉnh. 

b) Thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh. 

3. Sở Tài chính  

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh sắp xếp, bố trí trụ sở, cơ sở vật chất cho Thanh tra tỉnh, bảo đảm thực 

hiện nhiệm vụ liên tục, không bị gián đoạn.  

b) Thẩm định dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết 

định cấp kinh phí cho Thanh tra tỉnh. 



4 
 

4. Các Sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Thực hiện các thủ tục điều chuyển công chức về Thanh tra tỉnh; bàn giao 

hồ sơ công chức, hồ sơ đảng viên đối với công chức chuyển về Thanh tra tỉnh để 

quản lý theo quy định. 

b) Tổ chức bàn giao đầy đủ và có hệ thống các hồ sơ, tài liệu thanh tra đang 
thực hiện, chưa giải quyết xong; các đoàn thanh tra đang tiến hành hoặc đã kết 

thúc thanh tra trực tiếp nhưng chưa ban hành kết luận; bàn giao các tài sản, máy 

móc, thiết bị đối với công chức chuyển về Thanh tra tỉnh. 

c) Giải quyết các chế độ, chính sách đối với công chức (nếu có) đảm bảo 
đúng quy định trước khi bàn giao về Thanh tra tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan 
thanh tra của tỉnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, 
địa phương kịp thời phản ánh về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, tham mưu, đề xuất 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 


